省十三届人大常委会

第五次会议文件（二十）
关于《湖南省人民代表大会常务委员会
关于省人民政府规章设定罚款限额的决定》
修正案（草案）审议意见的报告
——2018年7月16日在省十三届人大常委会第五次会议上

省人大内务司法委员会
省人大常委会：

为做好《湖南省人民代表大会常务委员会关于省人民政府规章设定罚款限额的决定》修正案（草案）〔以下简称《决定》修正案（草案）〕的审议工作，省人大内司委提前介入，开展调研。5月上旬，省人大常委会委员、内司委主任委员李小平率调研组赴永州市、衡阳市进行立法调研，听取了市人大内司委、市政府法制办对修改决定的建议意见，了解了近年来外省人大常委会对政府规章罚款限额规定的修改情况。5月10日，内司委对修改决定进行了专门研究。 5月17日，内司委召开第2次全体会议对《决定》修正案（草案）草稿进行了研究。收到省政府议案后，内司委于6月19日召开第3次全体会议对《决定》修正案（草案）进行了审议。现将审议意见报告如下：
内司委认为，1996年省人大常委会通过的《湖南省人民代表大会常务委员会关于省人民政府规章设定罚款限额的决定》，对于规范政府规章罚款发挥了重要作用，但随着经济社会发展，决定规定的罚款限额明显偏低，修改该决定是十分必要的。委员会赞成提高政府规章罚款限额，同时对《决定》修正案（草案）提出如下修改建议：
一、要区分不同情况设定罚款限额。不仅要区分经营活动与非经营活动，还要区分公民与法人或者其他组织；区分一般违反行政管理秩序的行为与违反公共安全、生态环境保护、有限自然资源开发利用以及直接关系人身健康、财产安全方面的行政管理秩序的行为。
二、《决定》修正案（草案）根据《立法法》第八十二条规定将适用范围扩大到“设区的市、自治州人民政府制定规章”，建议将《立法法》作为修改决定的依据。
以上意见，请予审议。
PAGE
1